Opposita sunt dissentanea, quæ ratione & re dissentiunt: itaque eidem attribui, secundum idem, & ad idem, & eodem tempore non possunt. Sic Socrates albus & ater non potest eadem parte esse: pater & filius ejusdem: sanus & æger eodem tempore. At albus esse potest alia parte, & ater alia: pater hujus, filius illius: sanus hodie, cras æger. Itaque ex altero affirmato alterum negatur. Opposita sunt disparata, aut contraria: disparata sunt opposita, quorum unum multis pariter opponitur, ut viride, cineraceum, rubrum, media sunt inter album & nigrum, quæ singula extremis, & inter se disparata sunt.

Sic Deus, Angeli, Archangeli, Cherubin, potestates, throni, & universus cælestis cætus inter se disparantur: Sic triangulus, quadrangulus, cæteraque figuræ: Biaarius, ternarius, cæteri-

*Arist. cap. de
Oppositis, &c. lib. 5. de Phi-
losoph.*

*Arist. 2. Rhœ.
cap. 6.*

que numeri: Sic morbi, lethargia, epilepsia: Sic res, persona, actio.

Sic liberalitas & avaritia inter se disparantur. Sic homo, arbor, lapis, & ejusmodi res infinitæ disparantur, nec eadem res potest esse homo, arbor, lapis. Virgil. i. Æneid. hoc argumento disputat:

*O quā te memorem virgo? namq, haud tibi vultus
Mortalis: nec vox hominem sonat: o dea certe?*

P A U L U S Apostolus edocitus est, atq; ad Apostolicam evē-
tus dignitatem à Deo ipso: Igitur non est edocitus & Aposto-
lus designatus à Petro vel Iacobo vel quovis alio homine.
Hoc pluribus explicatur i.ad Galatas.

Redempti estis à vana vestra conversatione, quam à patrum traditione accepistis, precioso sanguine Christi: Igitur non au-
ro, non argento, vel aliis caducis rebus. i.Pet.i.

Affigitur aliquis ut Christianus: Igitur non ut homicida,
aut fur, aut facinorosus, aut curiosus alienarum rerum. ibi-
dem & cap.4.

Hæc est servitus aquæ ducendæ: ergo non est servitus aquæ hauriendæ.

CAP. XIII. De Relatis.

*Arift. in cate-
goria de rela-
tis. Cicero in
Topics.*

Contraria sunt opposita, quorum unum uni-
tantum opponitur: suntque affirmantia, aut ne-
gantia. Affirmantia, quorum utrumque affir-
mat, ut relata & adversa. Relata sunt contraria
affirmantia, quorum alterum constat è mutua
alterius affectione: atque inde nominata sunt
relata: ut pater qui filium habet, & filius qui pa-
trem habet: & ob hanc mutuam relationis causam,
relata dicuntur simul esse natura, ut qui al-
terum perfectè norit, norit & reliquum. Pro
Marc. Ex quo profectò intelligis, quanta in da-
to beneficio sit laus, cùm in accepto tanta sit
gloria.

gloria. Martialis in Sosibianum lib. I.

*Tum servum scis te genitum, blandeg₃ fateris,
Cum dicis dominum, Sosibiane, patrem.*

F I L I U S Patrem, & dominū servus debet honorare. Quod si ego Pater, ubi est meus honor? Si ego Dominus, ubi est mei metus? inquit armipotens Iehovah vobis, sacerdotes, mei nominis contemptoribus. Malach. cap. I. 6. Hic continetur tacita relatio. Si me agnoscitis Patrem, debebatis vos getere ut decet filios: si agnoscitis dominum, quin morem geritis ut fideles servi.

Sic apud Quintilianum lib. 5. cap. 10. Si portorium Rhodiis locare honestum est, & Hermacreonti conducere. Quomodo & in Oratore perfecto Tullius, Num igitur est periculum (ait) ne quis putet in magna arte & gloriofa turpe esse docere alios id, quod ipsi fuerit honestum discere? Studium vero quoddam suum Cicero est relatis illis in Oratore prodidit. jam illa (inquit) matura, uxori generi, noverca filii, filiae pellex. Quod idem in ferreæ ætatis descriptione Ovidius apertius affectavit I. Metamor.

*Non hospes ab hospite tutus,
Non sacer a genero: fratum quoq₃ gratiarara est.
Imminet exitio vir conjugis, illa mariti:
Lurida terribiles miscent aconita noverca:
Filius ante diem patrios inquirit in annos.*

Atqui argumentum talis relationis contrarium nihil habet, imo arguit mutuas caussas: ut sum tuus pater: tu es igitur meus filius: at

cum dico Sum tuus pater, non igitur sum tuus filius, tum contraria veré sunt.

A natura relativorum Christus redarguens adversarios Pharisæos Matth. 22. probat se multo excellentiorem Davide, immo & esse Deum. Interrogabat Pharisæos : Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, Davidis. Ait illis? Quomodo ergo in spiritu vocat ipsum Dominum? dicens: Dixit Dominus Dominus meo, &c. Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? Athanasius hoc sumpto argumento æternitatem filii Dei concludit: Ab enim æternitate fuit pater: Ergo ab omni æternitate habuit filium.

*Sublato mero
latorum tolli-
tur alterum.
Relata non co-
veniunt uni.*

Si nulla cœli pars sit dextrorsum, nulla erit sinistrorsum: & si nulla anté, nulla erit postea. Si nulla sursum, nulla erit deorsum. Arist. de Cælo.

Si tibi non sum uxor, non eris tu mihi maritus. Si Titius Davi Dominus est, non potest esse servus ejusdem. Si qui damnum accepit, honeste & justè mulctatus est: ita etiam qui damnum illud dedit. Et contrá, Si qui damnum dedit, honeste & justè fecit: ita etiam qui passus est. Arist. Rhet. lib. 2. cap. 22.

Posito uno relatorum ponitur alterum. Si Abraham pater est multarum gentium? igitur aliqui ex gentibus sunt ejus filii. Rom. 4.

Sempronius est conductor domus: ergo aliquem locatorem esse necesse est.

Et uno sublato tollitur alterum. Abraham non est pater gentilium (ex falsa ludorum opinione Ioh. 8.) Igitur gentiles non sunt illius filii.

Testator non est: ergo hæredes non instituuntur.

CAP. XIII. De Aduersis.

*Ciceri in Topi-
cis. Arift. in Ca-
tegoriis & To-
picis.*

Adversa sunt contraria affirmantia, quæ inter se velut è regione perpetuo adversantur, Aeneid. 11.

Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes.

Sic Deus & Mammon vel Satanus & Beelzebub: Angelus sive spiritus bonus, & angelus sive spiritus malus: Iustitia legis & iustitia fidei: Spiritus & caro: Benedictio & maledictio: Fides & incredulitas: Elec̄tio & reprobatio:

batio: sic albor & nigror, calidum & frigidum; virtus & vitium opponuntur. Parad. i. contra Epicureos: illud tamen arcte tenent, accurateque defendant, voluptatem esse summum bonum: quæ quidem mihi vox pecudum videtur, non hominum. Tu cùm tibi sive Deus, sive mater, ut ita dicam, rerum omnium natura dederit animum, quo nihil est præstantius, neque divinus, sicut te ipse abjicies ac prosternes, ut nihil inter te atque inter quadrupedem interesse putes? Pecudem & hominem adversa Cicero opposuit: voluptas, pecudis bonum est, non igitur hominis. Sic libertas & servitus, apud Tibulum 2. lib.

*Sic mihi servitium video dominamque paratam;
Tu mihi libertas illa paterna vale.*

Pro Marc. Nunquam enim temeritas cum sapientia commiscetur, nec ad consilium casus admittitur.

Christus ejicit dæmonia præsidio, digito seu virtute Dei: *Negative.* Igitur non ejicit dæmonia virtute Beelzebub. Marc. 11. Si vites malū; igitur facies bonum. Psal. 34. Spiritu ambulate, & concupiscentiam carnis non facietis. Luc. 16.

Nemo servus potest duobus dominis infervire. aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut uni adhærebit, & alterum contemnet. Non potest Deo servire & Mammonæ. Vbi vides repugnantia, Deuni & Mammona: diligere & odio habere: adhærere & contemnere.

Iustitia legis non justificat: igitur iustitia fidei justificat.

Quod inflexo motu per lineam rectam cietur, motibus fertur contrariis necesse est. Nam & motus is qui in locum supremum fert, ei qui in locum infimum: & is qui ante, ei qui poné: & qui sinistrorum, ei qui dextrorum, repugnat, estque contrarius: quippe cùm hæ sint loci discrepantiae. Arist. lib. 8. phys. cap. 8.

Affirmative.

Curationes medicorum hinc potissimum auxilium habent.

Si enim calidum est, aut frigidum, aut siccum, aut humidum, quod hominem lēdit, oportet peritum medicum id contraria solvere ac liberare : frigidum, calido : calidum, frigido : humidum, siccō : siccum, humido. Hip. de veteri medicina.

Non debet ea mulier cui vir bonorum suorum usum fructū legavit, cellis vinariis & oleariis plenis relictis, putare id ad se pertinere. **V**sus enim, non abusus legatus est. Cic. in Topicis.

Ille est contractus bonae fidei : ergo non potest esse contractus stricti juris. Si institutoria recte actum est : tributoria ipso jure locum non habet.

Si furti actione experiri voles : mandati agere non poteris.

Prima lex aperte jubet, si quis aliquem occiderit, Senatum judicare : iste, si quis occiderit, statim scripsit abducere licere. Hoc custodite & memineritis, nihil possè judicio fieri contrarium magis, quam sine judicio proscriptionem.

Non finit secunda lex, etiam damnatum cœdis excarnificari aut multari pecunia : At iste dum eum abduci permittit, hæc omnia concessit. Abducere jubet lex ad Sexviros, idq; si quis homicidam in interficti patria deprehenderit : iste ipsi accusatori dat abducendi potestatem in suas ædes, etiam si in aliena terra deprehēderit. Isti eum proscriptibit, quem leges indemne & insontem diuinitunt. Ius primum postulare lex jubet : iste contrā ullum judicium nec ipse designavit, neque à quibus penas exigit, peritit: sed statim scripsit, eum abducere licere. Non finit lex aliquam legem, nisi eadem pariter ad omnes perrineat, promulgare : iste ob unum virum peculiare decretum scribit. Non finit lex decretum lege plus valere: iste, quum tot sint leges, decretum ratum facit, leges tollit. Demosth. contra Aristocratem.

Si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur; & bonitatem, si malitiam. Cic. in Topicis.

Ego quis sum? æquum me comemque præbeo erga omnes: sum misericors, beneficus in multos. Alter iste, quis? Violentus, qui tum neminis miseretur, tum neminem hominem esse putat. Demosth. contra Midiam.

Eam quam nihil accusas, daimnas : bene quam meritam esse autuinas, dicis malè mereri: id quod scis, prodest: nihil id quod nescis, obest. Cicero.

CAP. XV.

De contradictoribus.

Arist. 3. cap.
lib. 2. Top. &c. 2.
cap. Post.

Contraria negantia sunt, quorum alterum ait: alterum negat idem: eaque sunt contradictiones,

cēntia, aut privantia. Contradicēntia sunt contraria negantia; quorum alterum negat ubique: ut justus non justus, animal non animal, est non est, sunt contradicēntia. Sic in defensione Mūtānæ contradicitur sententiis Catonis & Ciceronis, illius Stoici, hujus Academici. Dialogus est his verbis, Nihil ignoveris: imo aliquid, non omnia. Nihil gratiæ caussa feceris: imo ne resistito gratiæ, cūm officium & fides postulabit. Misericordia commotus ne sis? etiam in dissolventa severitate, sed tamen est aliqua laus humanitatis. In sententia permaneto: enim vero nisi sententia alia vicerit melior. Martialis lib. I.:

*Bella es, novimus: Et puella, verum est:
Et dives, quis enim potest negare?
Sed dum te nimium, Fabulla, laudas,
Nec dives, neque bella, nec puella es.*

Cicero I. Tusc. cogit hoc argumento Atticum Epicureum fateri mortuos miseros non esse, si omnino nulli sint, ut Epicurei credebant. Iam mallem (ait) Cerberum metueres, quām ista tam inconsideratē dices. Atticus. Quid tandem? Marcus. Quem esse negas, eundem esse dicis: ubi est acumen tuum? cūm enim miserum esse dicis, tum eum qui nō sit, esse dicis. Tum post longam disputationem Atticus ait, Age, jam concedo non esse miseros qui mortui sunt: quoniam extoristi, ut faterer, qui omnino non essent, eos ne miseros quidem esse. Sic Ter-

rentianus Phædria Dori Eunuchi dictum elevat, quod affirmasset prius, quæ post inficiatur:

Modò ait, modò negat.

V O C A B O populum qui meus non erat, populum meum: & eam quæ dilecta non erat, dilectam, & erit, in loco vbi diu fuerat eis, non populus meus vos, illic vocabuntur filii viventis Dei. Rom. 9.25.

Profecti in mundum universum, prædictate Evangelium omnium creature: qui crediderit & baptizatus fuerit, servabitur: qui vero non crediderit, condemnabitur, Marc. 16.15. Sic Ioan. 3.

Chrysippus sibi ipsi adversari, ac pugnantia inter se dicere non adverrit, cum in oratione de voce, tum ubi interdum negat ullum sensum nos sedis illius, in qua principalis animæ pars consistit, habere, interdum ait. Gal. de dog. Plat. & Hip. lib. 2.

Si contractum est matrimonium: Ergo non contractum esse dicere non potest. Si verum est Titium esse reum criminis læsa majestatis: Igitur falsum erit Titium non esse reum criminis læsa majestatis.

Nonne indignum facinus est, Athenienses, ac potius impium afferere homicidiam esse eundem: ac rursus id se non dixisse, ejurare? cui cædem objecerit, cum illo sub eodem versari testo? Demosth. contra Midiam.

CAP. XVI. De Privantibus.

*Arist. in Thì-
losoph. cap. 4.
lib. 10. & 22.
cap. lib. 5.*

Privantia sunt contraria negantia, quorum alterum negat in eo tantum subjecto, in quo affirmatum suapte natura inest. Atque hic affirmatum dicitur habitus, negatum autem privatio. Sic motus & quies. Sic ebrius & sobrius. Martial. lib. 3.

Ebrius es: nec enim faceres hac sobrius unquam.

Sic cæcum esse & videre. Pro Cælio, Existat igitur ex hac familia aliquis, ac potissimum cæcus ille. minimum enim dolorem capiet, qui ista non videbit. Sic pauper & dives opponuntur apud Martialem lib. 5.

Sem-

Semper eris pauper, si pauper es, Æmiliane:

Dantur opes nullis nunc, nisi divitibus.

Talia sunt mors & vita in Miloniana: Hujus mortis sedetis ultores, cuius vitam si putetis per vos restituī posse, nolitis? Item tacere & loqui. 1. Catil. Quid expectas authoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicis? Pro Marc. Doleo cūm resp. immortalis esse debat, eam in unius mortalis anima consistere. Sed dissentaneorum categoria sic est, unde quid vis ab altero differre quolibet modo possit.

N ē in pari jugo copulemini cum infidelibus. quod enim consortium iustitiae cum injustitia? & quæ communio lucis cum tenebris? & quæ concordia Christo cum Belial? aut quæ pars fideli cum infideli? & quæ consensio Dei cum simulachris? nam vos templum estis Dei viventis, sicut dixit Deus: Habitabo in iis, &c. Quapropter exite ē medio eorum & separamini. Vide plura 2. Corinth. 6. 4. & 8. Rom. 13. Proverb. 8. Roman. 5. Item Ioh. 9.

Fidei justiores se plura, quā debitor deberet, solvere, aut ignorarunt, aut sciverunt: Si ignorarunt, excusata ignorantia est: si sciverunt, incumbebat iis necessitas provocandi.

Qui fateretur se rem perdidisse, fateretur quod rem olim habuerit. Privatio enim presupponit habitum. Sic nemo moritur qui non vixit, nemo se in servitutem conjecit, qui non fuit antea liber.

CAP. XVII. De Paribus.

Argumenta simplicia ita fuerunt in consentaneis & dissentaneis: comparata sunt, quæ inter se comparantur, quæ tametsi ipsa comparisonis natura æquē nota sint, attamen alterum altero alicui notius & illustrius esse potest: Sæpeque notis brevius indicantur, aliquando partibus plenius distinguuntur, quæ propositio,

Arist. in Philosophia 2. c. lib. 4. & 2. cap. 11.
Arist. in Philosoph. lib. 5. ca. 15. & in Rhet. cap. 23. lib. 2.
Cicero in Top.

redditioque nominantur: atque omnino comparata etiam ficta arguunt fidemque faciunt. Comparatio est in quantitate vel qualitate: Quantitas qua res comparatæ quantæ dicuntur. Estque parium vel imparium. Paria sunt, quorum est una quantitas: Argumentum igitur paris est, cùm par explicatur à pari, ejusque notæ sunt par, æquale, æquare, idem, quod, tam, quám, tanto, quanto, tòt, quot, & non magis, nō minus. Virgil. Aeneid. 2.

Par levibus ventis.

Aene. 3. Et nunc aequali tecum pubesceret aeo.

Aene. 6. En hujus nate auspiciis, illa inclyta Roma

Imperium terris, animos aquabit olymbo.

Propositio deinde redditioque distinguntur. 4. Cat. Cujus r̄es gestæ atque virtutes iisdē, quibus solis cursus, regionibus ac terminis continentur. Aeneid. 4.

Tam ficti pravique tenax quám nuntia veri.

Catull. Tanto pessimus omnium poeta,

Quanto tu optimus omnium patronus.

Ovid. 4. Trist.

Littora quot conchas, quot amœnarosaria flores,

*Quotque soporiferum granapapaver habet,
Sylvaferas quot alit, quot piscibus unda natatur,*

Quot tenerum pennis aëra pulsat avis:

Tot premor adversis: quæsi comprehendere coner,

Icaria numerum dicere coner aquæ.

9. Philip. Neque enim ille magis juris consultus, quám justitiæ fuit: Itaque quæ profici-
scéban-

scabantur a legibus & a jure civili, semper ad facilitatem æquitatemque referebat: neque constitueret litium actiones malebat, quam controversias tollere. Ovid. 2. de Arte,

Non minor est virtus, quam querere, parta tueri.

Pro Mur. Paria cognosco esse ista in L. Muranna, atque ita paria, ut neque ipse dignitate vinci potuerit, neque te dignitate superarit. 2. Philip. Quorum facinus commune, cur non eorum præda communis? Ter. in Adel.

Quando ego non curo tuum, nec cura meum.

Amplissimus est hujus Topicus usus in sacra pagina. Nunc enim ab uno pio ad omnes piros fit argumentum a pari: nunc ad omnes impios ab uno impio. Prioris exempla: Petri Apostoli magna est authoritas: Igitur & Pauli Apostoli magna est authoritas. nam de horum æqualitate prolixè ad Galat. cap. 1.

Affirmas.

Deus non deseruit Iosuam: Igitur neque quemvis alium ipsum deseret. Ios. cap. 1.

Negas.

Posterioris exempla:

Deus induravit cor Pharaonis. Exod. 9. Hinc colligit Apostolus reliquos impios a Deo indurari. Rom. 9. Sic Act. 1. haec verba Psal. 109. Fiat commoratio, &c. a Davide quidem dicta sunt in Doeche adulatorem Saul: a Petro vero accommodantur ad Iudam Christi proditorem.

Nunc a persona unius pii speciatim ad personam Christi. Sic a Salomone 2. Sam. 7. ad Christum Heb. 3. Et a Cyro Esaiæ 42. ad Christum Matt. 12. Et a Davide Psal. 25. & 41. ad Christum Ioh. 15. & 13.

Hujus etiam Topicus usus est, cum a capite ad membra argumentamur, & quod Christus haec vel illa fecerit, pii quoque eandem potestatem fore: & quod in capite praecessit, debere in membris sequi, ut auctor Apocalypses cap. 2. ratiocinatur. Sic 1. Corinth. 12. ad Colos. 1. 3. 4. Ephes. 1. 4. Rom. 8. pluribus docetur, ea quae Christi sunt, communia fieri in Christum credentibus. Resurrexit Christus a mortuis: Ergo fideles resurgent. 1. Cor. 15. Christus omne judicium habet, Ioh. 5. ergo fideles iudicabit, 1. Cor. 6. de hac re Christus ipse, Matth. 9. Luc. 22. Ioh. 6. 15. Idem in Epistola 2. 3. 4. Affiliatus fuit Christus: ergo pii affilientur. 1. Pet. 2. Christus est rex & sacerdos: ergo omnes credentes sunt reges & sacerdotes. Ibidem. Sed hic cavendum est, ne

alias à capite ad membra, aut à membris ad caput congeramus ducamusq; rationes, quām quas in Scriptura explicatas promptum est invenite.

Huc referuntur comparata paria à corporali ad spirituale, Esai.8.9.35.40.42.43.44.45.48.49.52.54.

Sic Apost. Rom.4. de bonis spiritualibus & internis interpretatur, quæ ad bona corporea, externa & temporalia referuntur Genef.15. de qua re fuisus agit Heb.11.

Sunt etiam comparata paria à spirituali ad corporale.

Domus Dei spiritualis, quæ est Ecclesia sive congregatio credentium, debet in invocatione divini numinis indefinenter occupari & exerceri: igitur etiam templi materialis hic usus esse debet, ut in eo pii orient. Matt.12. Marc.11. vide plura Act. 17. 2. Cor.6. Heb.3.

Huc pertinet si contendamus, quod illo observatum fuit tempore, etiam par esse ut hoc tempore observetur. An nescitis, quod hi qui sacra operatur, ex sacrificiis vivunt? qui sacrario assistunt, unā cum sacrario partem accipiunt: Levit. 2. 6. Sic & Dominus ordinavit, ut qui Evangelium annuntiant, ex Evangelio vivant. 1. Cor. 9. Sic Rom. 9. docetur electio ex capite Exod. 33. Miserebor, &c. Num secundum hominem hæc dico? an non & lex eadem dicit? Etenim in Mosis lege scriptū est Deut. 21. Non obligabis os bovi tritauranti. Num boves curæ sunt Deo? an hoc propter nos omnino dicit? propter nos enim hoc scriptum est.

Præcipua comparatorium redundantia in mathematicas artes facta est. Si quid enim magnum est aut difficile in toto Euclide vel Archimedē & cæteris Mathematicis, id per rationes & proportiones præcipue est declaratum. Itaque in rationum & proportionum doctrina octo axiomata primi libri, tum liber quintus totus, & septimi pars præcipua consumitur.

Par est ratio omnium astrorum & vnius: Luna autem rotunda esse docetur ex iis quæ oculis nostris apparent: non est igitur dubium, quin cætera etiam rotunda sint. Arist. lib. 2. de Cælo cap. 11.

Vt minores bona immobilia sine decreto judicis alienare non poslunt: ita nec furiosi nec prodigi bona immobilia sine judicis decreto alienare non poslunt. In emptione & venditione bona fides servanda est: ergo in locatione & conductione. De his vide plura in Topicis Cicer.

Si propter modestiam probitateimque mercenarios milites civitate donatis, ut Strabonem & Charidemum: non eos milites mercenarios exterminabitis, qui nefaria scelera perpetravit? Arist. Rhet. lib. 5. cap. 22.

Atqui, Callicles, si vobis munire licet vestrum fundum: nobis utique nostrum quoque licuit. Sin pater meus muniendo, vobis

vobis injuriam fecit: & vos mihi nunc facitis injuriam, sic muniendo. Demosth. contra Callicem.

Hujus vero loci sunt consequentia illa est contrariis quidem ora, sed parium collatione tractata: ut Martialis illud,

*Tum servum scis te genitum, blandeque fateris,
Cum dicas dominum, Sosibiane, patrem.*

Ovid. i. Fast.

*In pretio pretium nunc est, dat census honores,
Census amicitias: pauper ubique jacet.*

Ex adversis sunt frequentiora. Cic. pro Syllo: Neque vero quid mihi irascare, intelligere possum, si quod eum defendo, quem tu accusas, cur tibi quoque ipse non succenso, qui accuses eum, quem ego defendo? Inimicum, inquis, accuso meum: & amicum (inquam) ego defendo meum. Sic §. Tusc. Quod cum fateantur sat magnam vim esse in vitiis ad miseram vitam, nonne fatendum est eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? Contraria enim cōtrariorum sunt consequentia. Sic interdum lacessiti pat patre reponimus, qualis est Ecl. 3. apud Virgilium contentio pastorum Damœtæ, primo hoc ænigma proponentis:

*Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,
Tres pateat califatium non amplius ulnas.*

*Dic quibus in terris inscripti nomina regum
Nascantur flores, & Phyllida solus habeto.*

Patia vero ficta sunt illa apud Æschinem Socratum, quibus demonstrat Socrates cum Xenophontis uxore & cum Xenophonte ipso A-

spasiam locutam. Dic mihi quæso Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat aurū quām tu habes, utrum illius an tuum malis? Illius, inquit. Et si uestem, & cæterum ornementum muliebre pretii majoris habeat, quām tu habes, tuumne an illius malis? Illius verō respondit. Age verō, si virum illa meliorem habeat, quām tu habes, an illius malis? Hic mulier erubuit. Aspasia autem cum ipso Xenophonte sermonem instituit: Quæso, inquit, si vicinus tuus meliorem equum habeat quām tuus est, tuumne equum malis an illius? Illius, inquit. Quód si meliorem fundum habeat, quām tu habes, utrum tandem illius malis? Illius, inquit, meliorem scilicet. Quód si uxorem meliorem habeat, quām tu habes, utrum illius malis? Atque hīc Xenophon quoque ipse tacuit.

CAP. XVIII. De Majoribus.

Imparia sunt, quorum quantitas non est una.

Impar est majus aut minus. Maius est, cuius quantitas excedit. Propriæ notæ sunt hujus rationis: Non solūm, sed etiam, Malo hoc, quām illud, Plusquam, item per comparationē Grammaticam. Cicero pro Muræna:

Tollitur ē medio

non solūm ista verbosa simulatio prudentię, sed etiam illa dominarerum

sapientia: vigeritur res:

Spernitur orator-

non

non solūm odiosus in dicendo, aut loquax, verūm etiam --- *bonus, horridus miles amatur,*

Hinc sumitur logica quedam gradatio, clima-
cī rhetorico interdum conjuncta. Pro Milone:
Neque verō se populo solūm, sed etiam Sena-
tui trādidit: neque Senatui modō, sed etiam
publicis præsidiis & armis: neque his tantūm,
verum etiam ejus potestati, cui Senatus totam
Rēpubl. omnem Italīæ pubem, cuncta populi
Romani arma commiserat. Juvenalis Satyr. 8.
adversus gloriosum nobilem:

*Malo pater tibi sit Therites, dummodo tu sis
Æacidæ similis, Vulcaniaque arma capebas,
Quám te Theritæ similem producat Achilles.*

Pro Marc. Plus admirationis habitura quám
gloriæ. Aeneid. I.

*O socii (neque enim ignari sumus antē maloram)
Oppressiora: dabit Deus his quoque finem.*

Cic. pro Mur. Noli tam esse injustus, ut cūm
tuifontes vel inimicis tuis pateant, nostros rivu-
los etiam amicis putes clausos esse oportere.
Hinc illa gradatio est sine climace Rhetorico
apud Terent.

Thr. *Magnas verō agere grātias Thais mihi?*
Gn. *Ingentes. Thr. Ain tu? Læta est? Gn. Non tam
ipso quidē Dono, quám ab te datū esse: id verō seriō
Triumphat.*

Ficta verō majora etiam plurimūm valent.
Terent. Heau. *Satrapes si siet*
Amator, nunquam sufferre ejus sumptus queat,

Nedum tu possis. §. Æneid.

*Magnanime Ænea, non si mihi Jupiter anchor
Spondeat hoc spherem Italianam contingere cælo :
Mutati transversa fremunt, & vespere ab auro
Censurgunt venti, atque in nubem cogitur acri :
Nec nos obniti contrâ, nec tendere tantum
Sufficimus.*

Commendat suam charitatem erga nos Deus, quod quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit: iustificati igitur ejus sanguine servabimur nunc multo magis per eum ab ira. Nam si, quum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filii ejus: multo magis reconciliati servabimur per vitam ipsius, neque id solum, verum etiam gloriamur in Deo, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem assequuti sumus. Rom. 5.8.

Ago Deo meo gratias, quod magis quam vestrum quisquam linguas teneo peregrinas. Sed in concione malo quinque verba sic eloqui, ut intelligatur oratio mea quod alios erudiâ, quam ignoto sermone mille verba. 1. Cor. 14.18.

Hebrei sunt? sum & ego: Israelitæ sunt? sum & ego: semen Abrahæ sunt? sum & ego: ministri Christi sunt? (desipiens loquor) supero ego: in fatigationibus, amplius: in vulneribus, supra illos: in carceribus, amplius: in mortibus, saepe, &c.

Majus in elementis Euclidis sub nomine totius explicatur, ut in 8. axiome primi: & nomine multiplicis, ut 3. definitione quinti, & 5. septimi. Conferantur tria: item alia tria cum duobus: si tria sunt inæqualia duobus, etiam illa altera tria erunt.

Item lumina Solis & Lunæ sint inæqualia: æqualia addantur utrique reliquarum stellarum lumina, tot erunt inæqualia, id est, majus erit majus tanto, & minus tanto minus: detrahantur utrique æqualia eadem, reliqua erunt inæqualia, id est, ut antea, majus perinde majus, & minus perinde minus.

Si in urbe aquæ arcentur, etiam in urbe fines regantur. Cicero in Topicis.

David leonem atripuit atque interfecit: similiter occidit uram. Quidni igitur & Philistæum Goliath conficeret? 1. Sam. 17. Plura vide Ioh. 13. & 15. & 10. 1. Pet. 4. & 2. Pet. 2. & Matth. 6. Ioh. 7. & 4. Matth. 12. 1. Cor. 3.

Si in contractibus stricti juris bona etiam fides intervenire debet: ergo multo magis in contractibus bonæ fidei bona fides intervenit. Si is qui muros violaverit, capite plectendus est:

Non solum, sed etiam.

Malo hoc quæ illud.

Comp. à majori.

Si inæqualium alterum fuerit tertio inæquale, & reliquum erit eidem inæquale.

Si inæqualitus aequalia addantur, tota erunt inæqualia.

Si, quod videatur minus inesse, inest: & quod majus.

est: ergo etiam qui loca sacra violaverit, capite plectetur.

Absurdum certe fuerit, nos ligna, lapides, & ferrum, quæ vox & mente carent, si quem de ipsa occiderint, exterminare: & si quis seipsum occiderit, manum qua id fecit, seorsim à reliquo corpore sepelire: Demosthenem autem qui omnium postremam expeditionem decrevit, qui milites perdidit, coronare. Eschin. aduersus Ctesiph.

CAP. XIX. De Minoribus.

Minus est, cuius quantitas exceditur: Minus autem sæpe indicatur propriis notis, ut non solum, sed ne: potius hoc quam illud: cum, tum. Item per Grammaticam comparationem: denique per negationem parium. Cic. 2. Catil. Nemo non modo Romæ, sed ne ullo in angulo totius Italiæ oppressus ære alieno fuit, quem non ad hoc incredibile sceleris fœdus asciverit. 1. Catil. ut exul potius tentare, quam consul vexare Remp. possis. 2. Agr. Quæ cum omnibus est difficilis & magna ratio, tum vero mihi præter ceteros.

Ovid. 3. de Trist.

Sævior es tristi Busiride, sævior illo

Quifalsumlentotorruitignebovem.

Ovid. 1. Remed.

Utcorpusredimas,ferrumpatieris&ignes,

Aridanecficiensoralevabis aqua:

Vtvaleasanimoquicquamtolerarenegabis?

Atpretiumpars hac corporemajushabet.

Atque hujus ejusdem speciei sunt haec formulæ, quæ fiunt negatione parium. Philippica 9. Omnes ex omni ætate qui in hac civitate intelligentiam juris habuerunt, si unum in locum confe-

conferantur, cum Servio Sulpitio non sunt conferendi. Cat. 2. Quanquam illi qui Catilinam Massiliam ire dicitant, non tam hæc queruntur quām verentur. Pro Muræna: Quod enim fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias habere putatis agitationes fluctuū: quantas perturbationes & quantos æstus habet ratio comitiorum? Aliquando nota nulla est. Pro Marcel. Tantum abes à perfectione maximorum operum, ut fundamenta, quæ cogitas, nondum jeceris. Pro Archia: Saxa & solitudines voci respondent: bestiæ sæpe immanes cantu flectuntur atque consistunt, nos instituti rebus optimis non poetarum voce moveamur? 7. Ver. Gradatio illa est à minoribus. Facinus est vincire civem Rom. scelus, verbare: prop̄ patricidium, necare: quid dicam in crux tollere? Finguntur etiam minora. Virgil. Ecl. 1.

Ante leves ergo pascentur in aethere cervi,

Et freta deſtituent nudos in littore pisces:

Ante pererratis amborum finibus, exul

Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim,

Quām nostro illius labatur pectore vultus.

2. Philip. O rem non modó visu fœdam, sed etiam auditu: Si inter cœnam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? In cœtu verō populi Rom. negotium publicum gerens, magister equitum, cui ructare

Etare turpe esset, is vomens frustis esculentis vim
num redolentibus gremium suum & totum tri-
bunal implevit.

Operibus lege divina mandatis homo non justificabitur: ergo multo minus humanis traditionibus. Rom. 3. Gal. 2.

Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quā fieri potest, ut non & cum eodem nobis omnia doner? Rom. 8.

Minus in Euclidis elementis pars aut partes appellatur. Pars, quando aliquoties sumpta restituit totum: secus partes appellantur, ut prima definitione quinti, & tertia quartaque definitione septimi.

Si maritus cūm facere nihil possit, dotem solverit, in ea causa est, ut repeterere non possit: ergo etiam quod nomine mariti qui solvendo non est, alias mulieri solvit, repeterere non potest.

Si precibus paternis, ut possessionibus, quas vi occupavit,cedat, adduci non potest: ergo ne amicorum precibus persuaderetur. Plura apud Ciceronem in Topicis.

Improbis atque impius pater nunquam bonus erit Reipub. gubernator: & qui charissimos & conjunctissimos quosque non diligit, nunquam vos alienos pluris faciet: & qui privatim malus est, nunquam futurus est publicē bonus: quique domi sceleratus est, nunquam in Macedonica legatione virum probum præbuit. Neque enim mores, sed locum duntaxat mutavit. Aesch. contra Ctesiphont.

CAP. XX. De Similibus.

Adhuc comparatio in quantitate fuit, sequitur comparatio in qualitate, qua res comparatae quales dicuntur: nempe similes aut dissimiles. Similia sunt, quorum est eadem qualitas: similitudo proportio dicitur, ut similia proportionalia. Notæ similitudinis quæ uno verbo concluditur, sunt, Similis, Effigies, More, Instar, Tanquam, Sicuti: tum negatio dissimilitudinis, Haud secus, Non aliter. i. AE-neid.

*Arist. in Tha-
losoph. 15. c. 5. in
Categor. Qua-
litatis. x. 4. cap.
2. Topic. 1. Pa-
sterior. c. 5. in
Physic. c. 6.
lib. 9.*

Os humerosque Deo similis.

9. Philip. Quanquam nullum moniméatum clarissimus Servius Sulpitius relinquere potuit, quām effigiem morum suorum, virtutis, constantiæ pietatis, ingenii, filium. 1. Trist.

*Namq; ea vel nemo, vel qui mihi vulnera fecit,
Solus Achilleo tollere more potest.*

In Pis. Vnus ille dies mihi quidem in stat immortalitatis fuit, quo in patriam redii. Verr. 1. Sed repente é vestigio ex homine, tanquam aliquo poculo Circeo, factus est verres. Pro Pompejo, Itaque omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompejum sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de cælo delapsum intuentur. 3. Aeneid.

Haud secus ac jussi faciunt.

Terentius in Phor.

Ego isti nihil sum aliter, ac fui.

Similitudinis partes deinceps explicantur, & quidem disjuncte vel continué. Similitudo disjuncta est, quando termini quatuor re ipsa distinguuntur. Ecl. 5.

Tale tuum carmen nobis divine poeta,

Quale sopor fassis in gramine.

At, dicet aliquis, quomodo suscitantur mortui? quali autem corpore prodeunt? Demens, quod tu seminas non vivis cit, nisi mortuum fuerit: & quod seminas, non corpus oriturum seminas, sed nudum granum, prout inciderit, tritici aut alicujus ex reliquis granis, sed Deus dat ei corpus, &c. Ita & in resurrectione mortuorum seminaruntur corpus corruptioni obnoxium, excitatur incorruptum, &c. 1. Cor. 15. 35.

Xenophanes dicebat simili modo impios esse illos, qui dicerent deos esse natos, atque eos qui dicerent deos interire. nam utro-

utroque modo sit, ut dii aliquando non sint. Arist. lib. Rhet. 2.
cap. 22.

Sicut porcum non ornat monile appensum naribus, vel si au-
reum sit: ita forma non prodest mulieri, si destituta recto judi-
cio illa abutatur. Proverb. 11.

Quemadmodū linea cuius finis est & terminus, immensa esse
non potest, sed ea demum quæ inimensam habet longitudinem:
sic etiam extremitas, qua ex parte est terminus, non potest. A-
rist. lib. 1. de Cœlo cap. 5.

In universum quidem de illis Hip. & Plato definierunt quæ
errores & dubitationes vel optimis quibusque medicis exhibe-
bere consueverunt. At Plato in hunc modum: Primum, inquit, *In Phedra*
debet illé qui alias fallere, se a nullo falli vult, similitudinem &
dissimilitudinem rerum optimè tenere. Hippocrates vero scri-
ptum in præfagijs reliquit: In acutis morbis ad hunc modum
contemplari debemus. Primum, an ægrotantis facies valentum
faciebus, & præcipue ipsa sibi ipsi similis sit. Optimis enim hoc
est in ægrotante judicium: sicuti pessimum est, cum longe a simili-
tudine diversa conspicitur: ut, Nasus acutus, oculi cavi, &c. Gal.
de dogmat. Plat. & Hip. lib. 9. De hac re vide plura apud Gal.
in commentariis ad ea quæ in medicatrina fiunt. ubi hoc axio-
ma apud Hip. extat: Similia an dissimilia sunt a principio inspi-
ciendum. Vide etiam lib. de Articulis.

Quemadmodum si in urbe de finibus controversia est, quia
fines magis agrorum videntur esse quam urbis, finibus regen-
dis adjicere arbitrum non possis: sic si aqua pluvia in urbe no-
net, quoniam res tota magis agrorum est, aquæ pluviae arcen-
da adjicere non possis arbitrum. Cicer. in Top.

Carmen ad auditorē, ut lopor ad fessum, tet-
mini quatuor distincti sunt. Ad Frat. 1. Quem-
admodum gubernatores optimi vim tempesta-
tis, sic sapientissimi viri fortunæ impetum per-
sæpe superare non possunt. Hic quatuor sunt ite-
termini, ut gubernator ad tempestatem, sic fa-
piens ad fortunam. 1. Trist.

*Scilicet ut fulvū spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides.*

Cicer. 2. Phil. Sed nimirum ut quidam mor-
bo & sensus stupore, suavitate cibi non sentiunt.

sic libidinosi, avari, facinorosi, veræ laudis gustū non habent. Virgilius fecerat hos versus:
Nocte pluit tota, redeunt spectacula mane:

Divisum imperium cum Iove Cæsar habet.

Batyllus arrogaverat sibi, præmiumque magnum erat adeptus. His igitur similibus Batylum Virgilius suscit,

Hos ego versiculos feci, tulit alter honores:

Sic vos non vobis nidificatis aves:

Sic vos non vobis mellificatis apes:

Sic vos non vobis vellera fertis oves:

Sic vos non vobis fertis aratra boves.

Aliquando nulla piosus est nota. Virgil. Ecl. 2.

O formose puer, nimium ne crede colori,

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

Atqui inania, quæ sonum edunt, sive tibia sit, sive cithara, nisi distinctionem sonis dederint, quomodo cognoscetur, quod tibia canitur aut cithara? Etenim si incertum sonum tuba dederit, quis apparabitur ad bellum? Ita & vos nisi per linguam bene significantem sermonem edideritis, quomodo intelligetur quod dicitur? eritis enim in aërem loquentes. 1. Cor. 14. 7.

Vxores subditæ sitis vestris viris, quemadmodum Sara Abraham, dominum illum appellans. 1. Pet. 3.

Boni pastoris est noscere oves pertinentes ad ovile suum: igitur & Episcopus sive Ecclesiæ doctoꝝ notitiâ habere debet suorum auditorum. Ioh. 10, 1. Rursus ovium grecum nemo committit rei pecuariæ ignaro: ergo ad Ecclesiæ gubernationē nō provéhetur rerum spiritualium & divinarum imperitus. vide plura Ephes. 5.

Continua similitudo est, quando est ut primus terminus ad secundum, sic secundus ad tertium. 3. Leg. Viderisne magistratus hanc esse vim, ut praesit, praescribat recta & utilia & conjuncta cum legibus? ut enim magistratibus leges, ita popu-

*Similitudo dis-
juncta.*

populo præsunt magistratus. Hic termini sunt tres : lex, magistratus, populus.

Imitatores mei estote, quæ admodum ego sum Christi. 1. Cor. 11. *Similitudo eorum.*

Ficta similitudo parem vim habet superiorib. *timua.*

illis, sed præcipue in hac explicata similitudine
Æsopici apologi excellunt. Horat. 1. Epist.

*Quod si me populus Romanus forte roget, cur
Non ut porticibus, sic iudiciis fruar iisdem,
Nec sequar aut fugiam quæ diligit ipse, vel odit:
Olim quod vulpes agroto cantaleoni
Respondit, referam: quia me vestigia terrent
Omnia te adversum spectatia, nulla retrorsum.*

Huc referri debet parabolæ turba, cum adducitur res ficta, vero tamen similis. Sic Apostolus Rom. 9. 20. docet non posse accusari Deum in iustitia, quod hominem aliquem reprobet, sumpta similitudine ficta de figulo, qua prius usus est Esaias c. 45.

O homo, tu qui es, qui ex adverso responsas Deo? num dicer fragmentum fictori, cur me talem fecisti? an non habet potestatem figulus in lutum, ut ex eadem massa faciat aliud quidem vas ad decus, aliud verò ad dedecus? Plura de hoc Topico vide Matth. 13. 21. 24. Marc. 4. Luc. 8. 14. 15. 19.

Finge mancipio aliquem dedit id, quod mancipio dari non potest: num idcirco id eus factum est qui accepit? aut nū is qui mancipio dedit, ob eam rem se ulla re obligavit? Cic. in Topicis.

(AP. XXI. De Dissimilibus.

Dissimilia sunt comparata, quorum qualitas est diversa. Dissimilitudinis propriæ notæ sunt, dissimile, dispar, differens, aliud, secus. pro Planc. Quanquam dissimilis est debitio pecuniae & gratiae. Ennius,

Arist. in Categor. Qualitatis. in Topic. c. 14. lib. 1. (i.e. 1. Officiorum.

O domus antiqua, heu quam dispari dominare domino.

Cæsar 1. bel. Gall. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. 2. Agric. Alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur.

Cicer. 2. Nat. Quoniam cœpi secus agere atque initio dixeram. Dissimilitudinis notæ etiā sunt per negationem similiū. 3. de Qrat. Non est philosophia similis artiū reliquarum. 2. AEn.

*At non ille, satum quo te mentiris, Achilles,
Talis in hoste fuit Priamo.*

Horat. 1. Epist.

Non eadem est atas, non mens..-

1. ad Frat. Sit annulus tuus, non tanquam vas aliquod, sed tāquam ipse tu. 3. Phil. Certus dies non ut sacrificii, sic consilii expectari solet. Hoc argumento pastor ille errorē suum confitetur.
*Vrbem (quam discunt Romam) Melibæe, putavi
Stultus ego, huic nostræ similem.----Et mox,
Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos
Noram, sic parvis componere magna solebam.*

Vt nec canibus catuli, nec matribus hædi, sic nec Mantua Romæ similis est. Nota plerunque nulla est, & dissimilitudo plenius explicatur. Quintil. lib. 5. c. 11. Brutus occidit liberos proditionem molientes. Manlius virtutē filii morte mulctauit. Catullus:

*Soles occidere & redire possunt:
Nobis cùm semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda.*

Matth. 11. Tyrannus non potest perdere nisi corpus : at Deus potest perdere & corpus & animam : ex quo colligitur Deum esse timendum præ omnibus hominibus.

Hypocritæ dant eleemosynas in cōciliabulis & vicis, ut glorificantur ab hominibus : Pii verò impendunt eleemosynas in occulto, ut sinistra manus quid faciat dextra ignoret : itaque hæmercedē accipient à Deo, illi ab hominibus : vide plura Matth. 8. Luc.

8. Luc. 9. Item 2. Corinth. 3. Heb. 7. 8. 9. de dissimilibus legis & Evangelii, sacerdotii Christi & legalis sacerdotii.

Mortalissim èrebus Deum se jungito,

Neg similem unquam eum tibi esse cred:to. Aeschylus.

Hinc illa Artifex argumētatio adversus simulachrorū cultum: Deus nulli est similis: ergo nō potest ex imagine cognosci.

Qui iustitiam pluris faciunt, & summum bonum in eo ponunt, ut alienis bonis potiantur: eos similes esse video feris quæ inescantur: ac initio quidem his quæ prehendunt, cū voluptate frui, sed paulo póst in maximis esse malis. Eos autem qui pietatem & iustitiam colunt, & perpetuo in tuto esse, & de reliquo spatiō spem habere meliorem. Isocrat. de pace.

Non quemadmodum quod mulieri debes, recte ipsi mulieri sine tutori auctore solvas: ita quod aut pupillæ aut pupillo debas, recte possis eodem modo soluere. Cicer. in Topicis.

Deus nulli rei similis.

Tiorum & impiorum d:ßimitudines.

CAP. XXII. *De conjugatis.*

Hactenus prima argumenta sunt exposita, sequuntur orta de primis, quæ perinde sunt ad id quod arguit, sicut primi, unde oriuntur: ut cōjugata & notatio: distributio & definitio. Cōjugata sunt nomina ab eodē principio varié deducta, ut justitia, justus, justē. In cōjugatis symbolū est consentaneorū argumentorū. Propertius lib. 2:

Libertas quoniam nulli jam restat amanti,

*Arist. 2. cap. 2
Topic. & 4. c. 3.
& 2. c. 7.*

Nullus liber erit, si quis amare velit.

Hic libertas caussa est, cur sis liber. Cic. 3. de Nat. Deorū, cūm de Dionysio Tyranno loquitur: Iam mensas argenteas de omnibus delubris jussit auferri, in quibus quod more veteris Græciæ inscriptum esset, BONORUM DEORUM, ut eorum bonitate velle se dicebat. Dii boni sunt: eorum igitur bonitate est utendum. Hic ex effectis ad caussas est disputatum. Terent.

Homo sum, humani à me nihil alienum puto.

Ex subiecto est ad adjunctum. Contra Phil. 2.

Non tractabo ut Consulem, ne ille quidem me ut Consularem. In Pison. Cūm esset omnis illa caussa Consularis & Senatoria, auxilio mihi opus fuerat & Consulis & Senatus.

Si verē discipuli mei eritis: cognoscetis veritatem. Ioh. 8.31.

Qui à Deo est, Dei verba audit. Vos ideo non audistis, quia à Deo non estis. Ioh. 9.

Ariumi illi sequuntur: ergo Ariani sunt.

In Nestoris sceleratam sectam noinen dederunt: ergo Nestoriani sunt.

Si pluviam aquam eo modo intelligeremus, quam imbri collectam videmus, veniret Mulius, qui, quia conjugata verba essent pluvia & pluendo, diceret omnem aquam oportere arceri, quæ pluendo crevillet. Cic. in Top.

Si compascuus ager est, jus est compascere. Cic. in Top.

Stipulari est facere: ergo stipulatio est iactum.

Iustitiam colunt juris periti: ergo sacerdotes sunt.

CAP. XXIII. De Notatione.

Plato in Cratylo. sic. in Topic.

Notatio est nominis interpretatio: nomina siquidem sunt notæ rerū, nominumque vel derivatorum, vel compositorum, si vera notatione fiant, ratio reddi potest ex aliquo argumento primo: ut homo ab humo. Ovid. 6. Fastor.

Stat vi terra sua, vi stando Vesta vocatur.

Ex causa est notatio.

At focus à flammis, & quod fovet omnia, dictus.

Ex effectis est notatio.

Item 4. Ver. O Verrea præclara! Quó enim accessisti, quó non attuleris tecum istum diem? Etenim quam tu domum, quam urbem adiisti, quod fanum denique, quod non eversum atque extersum reliqueris? Quare appellantur sané ista Verrea, quæ non ex nomine, sed ex moribus natura-

naturaque tua constituta esse videantur. Ex effectis item est notatio. Ovid. 1. Fast.

*Prima dies tibi Carna datur, dea cardinis hac est,
Nomine clausa aperit, claudit aperta suo.*

Hic est notatio ē subjecto cardine, citca quē numen deæ exercetur. At ex adjunctis notatio est Bābalionis 2. Philip. quia balbus & stupidus: hinc igitur cavillatio in Antoniū generum. Tuę conjugis, bonę foemineę, locupletis quidem certę, Bambalio quidam pater, homo nullo numero, nihil illo contemptius: qui propter hæsitan- tiam linguę stuporemque cordis cognomen ex contumelia traxerit. Ex adjunctis est notatio. E dissentaneis autem sunt illa apud Quintilia- num libro primo , capite sexto : Lucus, quia umbra opacus , parum luceat: & Ludus, quia sit longissimé à lusu : & Dis, quia minimé di- vies. Potest etiam ē comparatis esse notatio: ut Pyropus, quodignis flamمام imitetur. Est verō ut notationi ad suum nomen , sic nomini ad notationem sua affectio: ut Animiplenus, ergo animosus: & contrá, Animosus, ergo animi plenus.

Author Epistolæ ad Hebræos capite septimo , in disputa- tione de abrogatione sacerdotii Levitici atque legis , & æ- terna successione sacerdotii Christi & Evangelii , astruit de Christo cecinisse vatem Psalm. 110. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quó autem fidei faciat, argumento sumpto à notatione nominis , vel ab etymolo- gia evincit , verba illa in Christum competere : Melchise- dech , inquit , erat rex Salem & pontifex Dei altissimi , & ex in- terpretatione nominis Melchisedech dicitur rex justitiæ. Dein- de rex Salem, idem est quod rex pacis: atque hæ appellations, si

recte expendamus, uni Christo iustitiae atque pacis authori prae omnibus conveniunt. Christus igitur sacerdotio æterno fungitur, cui vetus illud Aaronicum cedere debet.

Emmanuel si interpretetur, sonat Nobiscum Deus. Matth. 1. Sed hoc est verum Christi nomen Esa. 7. Ergo Christus est verus Deus. Vide plura Gen. 27. de nomine Iacob. & Exod. 2. de Moysi nomine, &c.

Cum lex Aelia Sanctia assiduo vindicem assiduum esse jubet, locupletem jubet locupleti. Locuples enim assidui, ut ait AElius, appellatus est ab ære dando. Cic. in Topicis.

Plebis citum dicitur quod plebs plebeio magistratu interrogante, veluti tribuno, constituebat. Testamētum ex eo dicitur, quod testatio mentis sit. Instit. lib. 2. tit. 10. Non de meo sit tuū: ergo mutuum non extitit.

Latiōr est hujus Topicī usus in sacra pagina, utpote cum à communi & vulgata significatione argumentum ducitur.

Hujus generis est illud ad Rom. 4. quo asseritur gentes esse filios Abrahæ, probatione ductæ à promissione Abrahæ facta. Dictum est, inquit, Patrem multarum gentium constitui te. Sic ergo ratiocinatur: Abrahamus est pater multatum gentium: igitur & gentes quoque sunt filii Abrahami.

Huc refer illud Sophoclis;

Ferrea verē diceris, nam ferrea es,

Et illud Herodiū: Thrasymache, semper Thrasymachus es: & tu Pole, semper Polus es. Idem Draconem legislatorem simulabat, quod eius leges, non hominis, sed draconis essent: erant enim asperæ. His adde illud Euripidis adversus Venetum:

Accommodatum nomen est tibi inditum,

Regina cum dementia tu solafis.

Et Chæremonis de Pentheo dictum:

Pentheus futura fortis agnomentulit.

CAP. XXIIII. De Distributione.

Reliquum est ex ortis aliunde argumentis argumentum distributionis & definitionis: in qua utraque affectio reciprocationis est, illic partium omnium cum toto, hinc definitionis cum definito. Distributio est cum totum in partes distribuitur. Totum est, quod continet partes:

Arist. 33. c. 1.
postea. & s. 14.
16. c. 2. poster.

tes. Pars est, quæ continetur à toto. Atque ut di-
stinctio totius in partes, Distributio: sic colle-
ctio partium ad constituendum totum, Indu-
ctio dicitur.

Distributio sumitur ex argumentis toti qui-
dem consentaneis, inter se autem dissentaneis.
Itaque tanto accurasierit, quanto partium &
cum toto consensio, & inter se dissensio major
fuerit.

CAP. XXV. De Distributione ex causis.

Distributio prima est ex absoluté consentia-
neis, causis nempe & effectis. Distributio ex
causis est, quando partes sunt causæ totius.
Hic distributio integri in sua membra præcipue
laudatur. Integrum est totum, cui partes sunt es-
sentiales: Membrum est pars integri. Sic Gram-
matica in etymologiam & syntaxim, Rhetori-
cain elocutionem & actionem, Dialectica in
inventionem & judiciū dividitur. Ab his enim
partibus artes illæ constituuntur. Hæc distribu-
tio principalis est, cùm scilicet longioris explicatio
suscipitur. i. Georg.

*Quid faciat lata segetes, quo sidere terram
Vertere Macenas, ulmisq; adjungere vites
Conveniat: qua cura boum, quis cultus habendo
Sit pecori, atq; apibus quanta experientia parcus,
Hinc canere incipiam.*

Cic. pro Mur. Intelligo (judices) tres totius

*Arist. 32. c. 2.
prior. 10. c. 1.
Topic.*

*Arist. in Thib.
l. 26. c. lib. 5.*

accusationis partes fuissē: & earum unam in reprehensione vitæ, alteram in cōtentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam. Quin etiam aliter tractatur hoc argumenti genus, vel à partibus ad totū, vel á toto ad partes. Cetul.

*Quintia formosa est multis: mihi candida, longa,
Recta est: hec ego sic singula confiteor:
Totum illud, formosa, nego: nam nulla venustas,
Nulla in tam magno est corpore mica salis.
Lesbia formosa est: quæ cūm pulcherrima tota est,
Tum omnibus una omnes surripuit Veneres.*

A toto ad partes affirmat.

Timotheus profert ac tuetur sanam doctrinam: igitur profert & tuetur Legem & Evangelium, &c.

Filius Dei condidit omnes creaturas: igitur condidit invisibles sive cælestes, & visibiles sive terrenas.

Nulla scriptura docet filiū Dei debere pati pro angelis lapsis: igitur neque Lex, neque Prophetæ, neque Psalmi, neque Apostoli, neque Evangelistæ hoc docent.

Febrium aliæ biliosæ, aliæ pituitosæ, &c.

Sempronius mihi domum suam vendidit: ergo & omnes parientes, omnia cubicula, omnia vaporaria mihi vendidit.

Item, Emptio, venditio, locatio, conductio, societas, mandatum, solo consensu cōtrahentium ineuntur, nec constat alias obligationes hujus farinæ aliter contrahi: ergo omnes obligations, quæ consensu contrahantur, solo consensu contrahentium contrahuntur.

Interdictorum quædam adipiscendæ possessionis causa comparata sunt, quædam retinendæ, quædam recuperandæ. Inst. lib. 4. tit. 15.

Item, Actiones quædam rei persequendæ gratia comparatae sunt, quædam pœnæ persequendæ, quædam mistæ sunt. Inst. lib. 4. tit. 6.

De hoc Topico in jure civili, vide Cic. in Top.

Non est grammaticus: quoniam Syntaxin non nouit. non Rhetor: quoniam eloquutionis imperitus est. Tunc dialecticus: qui neque inveniendi rationem, nec judicandi noveris?

In tres partes distribuitur dies, cūm violatarum legum actio proponitur. Nam prima aqua accusatori & legibus infunditur, acli-

ac libertati : secunda aqua req & eis qui in ipsam rem dicturi sunt. quod si primò suffragio non soluta fuerit legum violatio. Nam tertia aqua infunditur aestimationi multæ & magnitudini vestrae iracundiæ. Aſchines. Dedit præteritum tempus bono viro multas declarandæ benivolentiaæ ſuæ occaſiones : in quarum nullæ te fuſile conſtat, non primum, non ſecundum, non tertium, non quartum, non quintum, non ſextum, non denique ullo in numero : non certe cum patriæ opes augerentur. Nam quæ ſocietas tua opera eſt inita cum Republica? quod latum auxilium? quæ parta benevolentia aut gloria? quæ obita legatio? quod ministerium, per quod Respub. facta fit honoratior? quid noſtratum, quid Græcanicarum rerum, aut hospitium quibus præfuiſti, per te correſtum? quæ tritemes? quæ arma? quæ navalia? quæ muſorum instauratio? qui equitatus? quæ denique ullis in rebus tui fuit utilitas? quod vel locupletibus, vel tenuibus civile & æquum per te latum eſt pecunia au- xilium? nullum. Demoth. pro Corona.

CAP. XXVI. *De distributione ex effectis,
ubi de genere & specie.*

Distributio ex effectis eſt quando partes ſunt effecta: ut in navinautæ alii malos scandunt, alii per foros curſitant, alii ſentinæ exhauriunt, gubernator aut clavū tenet in puppi. Distributio generis in species h̄ic excellit. Genus eſt totum partib. eſſentiale: Species eſt pars generis. Sic animal genus hominis & bestiæ dicimus. Animal enim eſt totū, cuius eſſentia, nēpe corporea, animata, ſentiens, ad bestiā & hominē cōmuniter attinet. Sic dicimus hominē & bestiam species animalis, quia partes ſunt animali ſubjectæ, quæ animalis eſſentiam communē habent. Sic dicimus hominem, genus hominum ſingulorū, & leonem, ſingulorū leonum: contrā verō ſingulos homines, species hominis, ſingulos leones, leonis. Genus eſt generaliſsimū, aut ſubalternū:

*De genere &
specie Porphy-
rius in catego-
remat.*

*Ariſt. in Cate-
gor. & 15. e. 2.
poſte in Topicis
lib. 4.*

Species subalterna aut specialissima. Genus generalissimum, cuius nullum est genus: ut in Logica inventione, argumentum est genus generalissimum artificialium & inartificialium.

Subalternum genus, ut subalterna itē species, quod species hujus, illius autem genus est: ut causa, species est argumenti absolute consentanei, genus materiae & formae. Species specialissima, quæ est individua in species alias, ut materia & forma singulares. Genus verò & species notæ sunt causarum & effectorum: ut in animali est essentia corporea, quæ materia est ad species communiter attinens: tum facultas vitæ & sensus, quæ forma item communiter ad species spectat. Quare genus continet causas, quæ communiter ad ipsius species attinet: contrariaque etiam species effecta generis sui continent. Hinc universale est insigne ac præstabile, quia causa in declarat. Distributio generis in species valde quidem excellit, sed difficilis est & rara inventu. Attamen illustrationis & exempli gratia affereimus, quod poterimus. Ovid. i. Metamorph. dividit animal in quinque species, stellas, aves, bestias, pisces, homines: stellis animam tribuit, ut etiam philosophi tribuere:

*Nen regio foret ulla suis animalibus orba,
Astra tenent cælestē solum formæq; deorum:
Cesserunt nitidis habitandæ piscibus unde:
Terra feras cepit, volucres agitabilis aër.
Sanctius his animalmentisq; capacius alte*

Deerat

*Deerat adhuc, & quod dominari in cetera posset,
Natus homo est.....*

Sic Cicer. i. Offic. Virtutem dividit in species quatuor, prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. Sed ornne, quod honestū est, id quatuor partiū oritur ex aliqua: aut enim in perspicientia veris solertiaque versatur, aut in societate hominū tuenda, tribuendo que suū unicuique, & rerum contractarum fide, aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore, aut in omnibus quæ fiunt, quæque dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia & temperantia.

Idolum nihil est: non est Deus igitur idolum Moloch, idolum Baal, idolum Beelzebub. i. Cor. 8.

Omnis trianguli quivis duo anguli, duobus rectis sunt minores: sed scalenus Δ est triangulus: quivis ergo duo anguli scaleni sunt duobus rectis angulis minores.

Febre laborat: ergo vel tertiana, vel quartana, vel ardenti, &c.

Quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ea pecunia quæ numerata domi relata est, non esse legata. Forma enim à genere, quoad suum nomen retinet, nunquam se jungitur. Numerata autem pecunia nomen argenti retinet: legata igitur videtur. Cicero in Topic.

Omnia ornamenta muliebria uxori legavit: ergo & inaures, armillas uxori legauit. Usura non est licita: ergo nec centesima usura: ergo nec menstrua usura: ergo nec annua usura est licita.

Distributio generis in formas specierum eadem est, quia formæ cù genere constituunt suas species: ut animalium aliud loquens, aliud mutum. Genus & species non solum tractantur hac simplici divisionis formula, sed etiam separatim alterum ex altero. Pro Archia, Ac ne quis à nobis hoc ita dici fortè miretur, quod alia quædam in hoc facultas sit ingenii, atque hæc dicendi ratio aut disciplina: nec nos quidem huic cuncti

studio penitus unquam dediti fuimus. Etenim omnes artes, quæ ad humanitatem pertinēt, habent quoddam commune vinculum, & quasi cognatione quadam inter se cōtinentur. Ars est genus: poëtica & eloquentia sunt species. Contrā genus tractatur per species: ut 4. de Trist.

Materiamq, tuis tristem virtutibus imple.

Ardua per præceps gloria vadit iter.

Hectora quis nosset, felix si Troja fuisset?

Publica virtus per malafacta via est.

Arstua Tiphy jacet, si non sit in aquore fluctus:

Si valcent homines, arstua, Phœbe, jacet.

Quæ latet, inq, bonis cessat non cognita rebus,

Apparet virtus, arguiturq, malis.

Exempla igitur specialia suo generi accommodata sunt hujus loci. 7.ad Attic. Vrbē tu relinquas? ergo idē si Galli venirent? Non est (inquit) in parietibus Respublica at in aris & focis. Fecit idem Themistocles: fluctum enim totius barbariæ ferre urbs una non poterat. At idē Pericles non fecit, annū feré post quinquagesimū, cùm præter mœnia nil teneret: nostri olim urbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt.

Si Christus prædicatur à mortuis resurrexisse, quomodo dicunt quidam inter vos, non esse resurrectionem mortuorum? Porro si resurrectio mortuorum non est, ne Christus quidem resurrexit. 1. Cor. 15.

Paulus Rom. 4. ab uno Abraham colligit omnem hominem fide justificari absque operibus. Scriptura dicit: Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustificant. Addit postea, scriptum id esse propter nos. Idem ad Hebr. pluribus singulis enumeratis idem dogma astruit.

Trianguli quivis duo anguli, duobus rectis angulis sunt minores: ergo alicujus figuræ quivis duo anguli, duobus rectis angulis sunt minores.

*Si est species,
est etiā genus.*

*Si non est ge-
nus, negne &
species,*

Tertiana laborat, vel quartana: erga febre laborat.

Si ita Fabii pecunia legata est à viro, si ea uxori materfamilias effet, si ea in manum viri non conuenerit, nihil deberatur. Cenus est enim uxor: ejus duæ formæ: una matrumfamilias, hæ iunctæ quæ in manum conuenierunt: Altera earum quæ tantummodo uxores habentur. Quia in parte cùm fuerit Fabia, legatum ei non videtur. Cicero in Topicis. Si consul est, certè magistratus: Si stipulatio, profecto obligatio: Si venditio, contractus: Si furturn, ergo maleficium.

CAP. XXVII. De Distributione è subjectis.

Reliqua distributio est quodammodo consentaneorum, ut subjectorum & adjunctorum. Distributio è subjectis est, cùm partes sunt subjecta, ut apud Catul.

*Virginitas non tota tua est: ex parte parentum est:
Tertia pars matri data pars data tertia patri:
Tertia sola tua est: noli pugnare duobus,
Qui generosu a jura simul cum dote dederunt.*

Sic Cicero §. Tuscul. Sint enim tria genera bonorum, ut jam à laqueis Stoicorū, quib. usum me pluribus quam soleo, intelligo, recedamus. Sint sané illa genera bonorum, dum corporis & externa jaceant humi, & tantummodo quia sumenda sunt, appellantur bona. Alia autem divina illa longe lateque se pandant, cælumque contingant, ut ea qui adeptus sit, cur eum beatum modò & non beatissimum dixerim?

Fortis est populus qui incolit eam regionem, & urbes munitæ sunt, & magnæ admodum: adhæc filios Arac vidimus ibi. *Distributio à subiecto loci.* Amalech habitat in terra meridiana: & Hetthæus, & Iebusæus, & Emorræus habitat in montibus: Chananæus vero habitat juxta mare, & ad ripam Iardenis.

Febre laborat: ergo illa febris vel est in solidis partibus, ut hecica: vel in spiritibus, ut diaria: vel in humoribus, ut putrida.

Omnium autem actionum quibus inter aliquos apud judices arbitræ sive quacunq; re quæritur, aut enim in rem sunt, aut in personam. Inst. tit. de actionibus.

C A P . X X V I I I .

De Distributione ex adjunctis.

Distributio ex adjunctis est, quando partes sunt adiuncta: ut hominum alii sani, alii ægri, alii divites, alii pauperes. Sic Virgil. i. Georgic. mundum dividit in quinque partes, mediæ torridam, duas extremas frigidas, & reliquas duas temperatas:

*Quinq_z tenent cælum zona, quarum una coruscō
Semper sole rubens, & torrida semper ab igni:
Quam circum extreme dextra levag_z trahuntur
Carulea glacie concreta, atq_z imbribus atris:
Has inter mediamq_z due mortalibus ægris
Munere concessa divūm.*